Quaestio 75

Prooemium

[31447] I^a q. 75 pr. Post considerationem creaturae spiritualis et corporalis, considerandum est de homine, qui ex spirituali et corporali substantia componitur. Et primo, de natura ipsius hominis; secundo, de eius productione. Naturam autem hominis considerare pertinet ad theologum ex parte animae, non autem ex parte corporis, nisi secundum habitudinem quam habet corpus ad animam. Et ideo prima consideratio circa animam versabitur. Et quia, secundum Dionysium, XI cap. Angel. Hier., tria inveniuntur in substantiis spiritualibus, scilicet essentia, virtus et operatio; primo considerabimus ea quae pertinent ad essentiam animae; secundo, ea quae pertinent ad virtutem sive potentias eius; tertio, ea quae pertinent ad operationem eius. Circa primum duplex occurrit consideratio, quarum prima est de ipsa anima secundum se; secunda, de unione eius ad corpus. Circa primum quaeruntur septem. Primo, utrum anima sit corpus. Secundo, utrum anima humana sit aliquid subsistens. Tertio, utrum animae brutorum sint subsistentes. Quarto, utrum anima sit homo; vel magis homo sit aliquid compositum ex anima et corpore. Quinto, utrum sit composita ex materia et forma. Sexto, utrum anima humana sit incorruptibilis. Septimo, utrum anima sit eiusdem speciei cum Angelo.

ARGOMENTO 75

L'UOMO, CIOÈ L'ESSERE COMPOSTO

DI SPIRITO E DI CORPO. PRIMO: LA NATURA DELL'ANIMA

Dopo aver considerato le creature spirituali e quelle materiali, passiamo ora all'uomo, il quale è composto di spirito e di corpo [cf. q. 50, Prol.].

Studieremo prima la sua natura, poi la sua origine [q. 90]. Ora, al teologo spetta di occuparsi della natura dell'uomo dal punto di vista dell'anima, non del corpo, salvo i rapporti che il corpo ha con l'anima. Quindi il primo studio si occuperà dell'anima. E siccome, secondo Dionigi [De cael. hier. 11, 2], si ritrovano tre cose nelle sostanze spirituali, cioè «l'essenza, le facoltà e le attività», studieremo: primo, quanto riguarda l'essenza dell'anima; secondo, quanto riguarda le sue facoltà o potenze [q. 77]; terzo, quanto ha attinenza con la sua attività [q. 84].

Sul primo punto si affacciano due considerazioni: la prima riguarda l'anima in se stessa; la seconda la sua unione con il corpo [q. 76].

Sul primo argomento dunque si pongono sette quesiti: 1. Se l'anima sia un corpo; 2. Se l'anima umana sia qualcosa di sussistente; 3. Se le anime degli animali bruti siano sussistenti; 4. Se l'anima sia l'uomo, o non piuttosto l'uomo sia un essere composto di anima e di corpo; 5. Se sia composta di materia e di forma; 6. Se l'anima umana sia incorruttibile; 7. Se sia della stessa specie dell'angelo.